

647510**BA4HisE10810****Seat No: _____****B.A. Semester - 4 (CBCS) Examination****March/April- 2018****HISTORY: P8 HISTORY OF INDIA (1526-1772 A.D.)
(ELECTIVE-1)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન :- ૧	શેરશાહના સુધારાઓનું વર્ણન કરો. અથવા અકબરની રાજપુત નીતિની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૨	જહાંગીરની કારકિર્દી અને સિધ્ધિઓનું વર્ણન કરો. અથવા શાહજહાંના સમયને સુવર્ણયુગ શા માટે કહેવામાં આવે છે ?	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૩	ઔરંગઝેબની ધાર્મિક નીતિની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. અથવા મુઘલયુગની સામાજિક અને આર્થિક પરિસ્થિતિનું વર્ણન કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૪	બાજીરાવ ૧લાની સિધ્ધિઓની ચર્ચા કરો. અથવા પાણીપતના તૃતીય યુદ્ધના કારણો અને પરિણામોનું વર્ણન કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૫	ટૂકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) હુમાયું (૨) હલ્દીઘાટીનું યુદ્ધ (૩) મનસબદાર પ્રથા (૪) શિવાજી	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que. 1	Describe the reforms of Sher Shah. Or Discuss the Rajput Policies of Akbar in details.	(14)
Que. 2	Describe the career and achievements of Jahangir. Or Why is the time of Shahjahan's reign known as Golden Era ?	(14)
Que. 3	Discuss the Religious Policy of Aurangzeb in detail. Or Describe the Social and Economic conditions during the Mughal rule.	(14)
Que. 4	Discuss the achievements of Baji Rao-I. Or Describe the causes and results of Third Battle of Panipat.	(14)
Que. 5	Write short note (Any Two) (1) Humayun (2) Battle of Haldighati (3) Mansabdar system (4) Shivaji	(14)
